申し上げます。
　本土地改良区の業務は、地域における規模の大き
な「基幹的用排水路」及び合口堰堤の取水口など、
多数の「水利施設」を維持管理しており、改修工事・
修繕工事も、適宜実施しています。また「示野発電所」
を運営し組合員の負担軽減に充てています。
　「合口堰堤」と「小牧ダム」から取水した水を広大
な管内のすみずみまで潤すための「用水路」や、地域
に降る雨水を一級河川まで排水する「排水路」、それ
に付随する「各水利施設」の目的は、「かんがい」の
みだけでなく、洪水を防ぎ「全住民が安心して暮らせ
る住環境を創出し保全するための基盤」であり、全住
民の暮らしや企業活動になくてはならない社会的施
設となっています。
　本土地改良区の役職員は、「農業水利施設の管
理業務を通して農村地域の人々が安全で快適に暮
らせる住環境を守り、それを礎に農業と農村地域を
活性化する。」という使命を果たすべく、組合員の皆
様方のご意見を伺いながら、一層努力していく所存
です。
　今後とも、組合員各位のご理解とご支援を賜ります
ようお願い申し上げます。

理事長　城 寳　　勇

赤祖父円筒分水槽（南砺市川上中地内）

ごあいさつ

令和3年6月発行 第17号

（4）

総代の紹介　任期は、令和2年10月15日より、令和6年10月14日迄です。
当改良区の総代選挙が令和2年9月に執行され、70名の新総代が当選されました。

令和3年6月庄川上流用水だより

　組合員の皆様方には、日頃から
本土地改良区の運営につきましてご
協力を賜り心より感謝申し上げます。
　昨年11月開催の理事会において、

不肖私が理事長に選出され就任いたしました。農業
環境が厳しい中、新体制となった本土地改良区の健
全な運営と事業推進に精一杯努めてまいる所存であ
りますので、ご協力の程よろしくお願いします。
　昨年４月に本土地改良区管理の「赤祖父円筒分
水槽」が国登録有形文化財に登録されました。当施
設は昭和２４年に建設され、富山県内最古の円筒分
水槽で、水の少ない地域の水配分を公平に案分し、
長く続いた水争いが解消されました。先人たちの苦労、
そして知恵が結集した歴史的農業施設を、地域の財
産として大切に守っていきたいと考えております。
　さて、過去に実施した二万石工区の大事業である
「県営かんがい排水事業庄川地区」及び「福野地区」
の借入金の償還が令和２年度において完済いたしま
した。それにより令和３年度の予算では、二万石工区
（旧：二万石用水土地改良区区域）の特別賦課金が、
1,450円/10aから1,000円/10aに減額となりました。
改めて二万石工区の組合員の皆様のご協力に感謝

発  行／庄川上流用水土地改良区　〒939-1521 富山県南砺市苗島374番地4　TEL（0763）22－2373　FAX（0763）22－7433

維持管理適正化事業 （南砺市田屋、池尻地内）山見八ケ用水路伏せ替え工事（第１工区）

【昭和42年に団体営かんがい排水事業山見八ケ地区で造成された山見八ケ用水路が設置後50年以上経過して
おり、老朽化により漏水し、安定した通水が出来ない為、水路の伏せ替えを行いました｡】
・工事費　21,865,800円
・工事内容　水路伏せ替え：62ｍ　半自動起伏ゲート設置：1基

令和２年度の主な施工事業完成写真

氏　名
川崎　和夫
齋藤　幸二
森綱　　茂
朝倉　敦嗣
石黒　德治
中村　光夫
飯田外喜雄
齋藤　正夫
川縁　一彦
荒木　　修
上田　　彰
松川　正明
永井　信彦
板橋　康一
朝倉喜八郎
高田　敏明
須川　武志
松田　　彰
野村　謙一

氏　名
柏崎　雄彦
岩倉　恒夫
川嶋　雄司
竹田　　肇
松田　正克
佐々木和人
古石　万剛
片山　義孝
南　　忠志
松平　章治
野村　孝信
梅基　　保
吉田　康夫
上田　義道
澁谷　秀一
森田　準一
河原　政雄
菅原　　泉

氏　名
小山　修一
鷹西　　清
西村　武茂
川森　洋一
竹本　修志
中嶋　　博
林　　　弘
河合　知文
小幡　正和
花島　　功
山崎　泰人
川邉　敏行
高木　民雄
河合　明人
森田　祐治
津島　幸男
中島　康雄
金谷　龍善

氏　名
金森　　繁
置田　敏政
水口　洋和
中嶋　　学
小林　忠文
森　　　茂
開澤　哲也
嶋田　　敦
中嶋　克浩
山﨑　順司
長尾　正志
山下　昌俊
谷塚　敏昭
上田　恵一
徳田　徳栄

令和2年11月に組織役員会が開催され、新しい役員体制が次のとおり決定しました。

選挙区

氏　名
城寳　　勇
橋場　武志
田中　一夫
土居野　哲
堀　　一雄
吉田　平進
中山　栄一
永原　　清
武部　清志

役　職
理事長

副理事長（会計担当）
副理事長（工事担当）

理　事

被選挙区
第6区
第4区
第3区

第1区

第2区

第3区
第4区

選挙区 選挙区 選挙区

第１選挙区
（砺波市庄川町金屋･
青島･種田地区
砺波市中野地区）

第２選挙区
（南砺市旧井波町
山野地区）

第３選挙区
（南砺市旧井波町
町部･南山見地区）

第４選挙区
（南砺市旧井波町・
旧福野町高瀬地区）

第５選挙区
（南砺市旧福野町
広塚地区）

第６選挙区
（南砺市旧福野町
町部･南野尻地区）

第７選挙区
（南砺市旧福野町
野尻地区）

第８選挙区
（砺波市東野尻･
五鹿屋地区）

第９選挙区
（小矢部市津沢･
水島地区）

第１０選挙区
（南砺市旧福光町
北山田地区）

第１１選挙区
（南砺市旧井口村）

第１２選挙区
（南砺市旧城端町
蓑谷･北野･大鋸屋
地区）

役員の紹介　任期は、令和2年11月15日より、令和6年11月14日迄です。

氏　名
堀　　一夫
下田　正佳
松田　和之
川﨑　昭行
藤田　　勉
河島　宗信
犀川　厳雄
北島　英雄
野村　清典

役　職

理　事

被選挙区

第5区

第6区

第7区

第8区

第9区
第10区

氏　名
荒井　吉治
谷﨑　　猛
宮本　博之
安達　孝彦
中澤　邦夫
藤永　茂治
橋爪　　清
小幡　憲栄

役　職

理　事

総括監事

監　事

被選挙区
第11区

第12区

全　区
第10、11、12区
第1、2、3区
第4、5、6区
第7、8、9区

施工前 施工後

R2年4月：国登録有形文化財に登録

（2）

令和３年度  収支予算

令和３年度  賦課金・転用決済金について

令和3年6月庄川上流用水だより 令和3年6月

令和元年度  収支決算
（3）庄川上流用水だより

第21回　総代会開催
★令和2年10月16日(金）
★総 代 数　70名
★出席者数　67名(書面議決:22名含む)(出席率95%）
★議決事項
　　令和元年度事業報告・会計収支決算の議決を
　得ました。

第22回　総代会開催

決算関係書類の公表について

★令和3年3月11日(木）
★総 代 数　70名
★出席者数　68名(書面議決:23名含む)(出席率97%）
★議決事項
　　令和2年度会計収支補正予算ほか8件の議決を
　得ました。

当土地改良区の賦課金及び転用決済金については、下記のとおりです。

二万石工区
新用水工区

南 砺 工 区
田
畑

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
2,945,8122,946,000 600,000 2,345,812

工　　　　区

＊転用決済基準額

二万石工区

新用水工区

南 砺 工 区

一等地
二等地
一等地
田
畑

経常賦課金 特別賦課金
農　地

合　計

経常決済金 特別決済金
決　　済　　金

合　計

850
425
850
705
352

1,000
500
200
800
400

1,850
925
1,050
1,505
752

32,902
32,902
27,315
13,658

21,435
11,757
33,835
16,917

54,337
44,659
61,150
30,575

宅　地
宅地納金
1,850
925

工　　　　区

＊賦課基準額（基準日：令和3年1月1日現在）

（円／10ａ）

（円／10ａ）

☆一般会計収支予算（単位：円）
収 入

68,229,000
866,000
3,350,000
7,000,000
7,000,000
3,801,000

0
14,854,000
11,093,000
7,000,000

123,193,000

80,219,000
916,000

14,260,000
24,900,000
7,000,000
4,001,000

0
23,872,000
11,857,000
8,500,000

175,525,000

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
管理体制補助金
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他

運用積立金他
示野発電会計他
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計繰入金収入
10． 繰越金収入

収入合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

支 出

33,370,000
60,290,000
4,324,000
36,000

0
0

16,763,000
10,000

8,000,000
400,000

123,193,000

68,726,000
48,105,000
44,881,000
452,000

0
0

5,951,000
10,000

7,000,000
400,000

175,525,000

維持管理費他
運営事務費・事務所費
二万石工区
二万石工区

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  繰越金
10. 予備費

支出合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

50,640,301
20,050,324
1,613,812
1,786,990
74,091,427

運用積立金
職員退職給付引当
役員退任慰労金
転用決済金積立

合　計

一般会計 令和3年度積立金（期首）

22,825,005
11,217,026
96,431,044
100,000,000
5,706,648

236,179,723

修繕引当金積立預金
欠損調整積立預金
建設改良積立預金
建設改良積立預金（有価証券）
災害準備積立預金

合　計

示野発電事業 令和3年度積立金（期首）

☆特別会計示野発電事業収支予算（単位：円）
収 入

26,374,000
0

480,000
0
0
0

41,250,000
0
0

68,104,000

26,374,000
0

480,000
0
0
0
0
0

254,929,723
281,783,723

受取利息

建設改良積立預金※

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６．  借入金収入
７．  特定資産取崩収入
８．  他会計貸付金回収収入
９．  前年度繰越金

収入合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

支 出

5,094,000
7,360,000

0
0
0

41,250,000
3,920,000

0
0

9,980,000
0

500,000
68,104,000

10,355,000
7,190,000

0
0
0

13,750,000
3,829,000

0
0

9,980,000
0

500,000
45,604,000

維持管理費他
運営事務費

更新工事年度出来高支払
修繕引当金積立預金

一般会計繰出金

１．  発電事業費
２．  一般管理費支出
３．  借入金返済支出
４．  支払利息
５．  固定資産取得支出
６．  建設仮勘定取得支出
７．  特定資産積立支出
８．  雑支出
９．  国庫納付金支出
10． 他会計繰出額
11． 次年度繰越金
12． 予備費

支出合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

☆一般会計収支決算（単位：円）
収 入

賦課金
宅地納金
委託管理費
配当金
他目的使用料
県単，管理体制
水門点検整備交付金
砺波市償還助成金
交付手数料及び協力金
示野発電会計他
維持管理負担金

１．  組　合　費
２．  納　金
３．  受　託　金
４．  財 産 収 入
５．  使　用　料
６．  補　助　金
７．  維持管理適正化事業交付金
８．  助　成　金
９．  雑　収　入
　 特別会計繰入金
10． 負　担　金
11． 借　入　金
12． 繰　越　金

収入合計

款 附記

64,959,472
10,439,400
6,000,000
21,930

1,845,633
5,590,000
12,600,000
708,127
3,964,019
33,054,641
4,307,366

0
5,834,498

149,325,086

決算額

受取利息
各種積立預金

１．  発 電 収 入
２．  雑　収　入
３．  繰　越　金

収入合計

款 附記

☆特別会計示野発電事業収支決算（単位：円）

☆特別会計功労者表彰金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
18,247,44918,245,000 2,197,125 16,050,324

☆特別会計職員退職給与金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
70,116,36874,173,000 3,115,067 67,001,301

☆特別会計運用積立金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
7,946,9907,298,000 0 7,946,990

☆特別会計転用決済金積立金収支決算（単位：円）

収 入

運営事務費

運営事務所費

県単事業費
特別会計繰出金

庄川連合等負担金

賦課金振替手数料等

１．  事　務　費
２.  選挙管理費
３.  事 務 所 費
４.  維持管理費
５.  維持管理適正化事業費
６.  事　業　費
７.  財　産　費
８.  償　還　金
９.  負担金及び分担金
10. 過年度支出
11. 諸　費
　 次年度繰越金

支出合計

款 附記

41,557,250
0

465,209
23,730,659
16,302,974
3,379,097
4,627,586
45,737,450
3,789,600

0
1,161,291
8,573,970

149,325,086

決算額

支 出

水利使用料等
運営事務,償還金
維持管理費
一般会計繰出金

各種積立預金

5,134,222
17,824,782
8,063,637
9,160,000

0
3,690,800

254,929,723
298,803,164

１．  直　接　費
２．  資　本　費
３．  管理部門費
４．  繰　出　金
５．  積　立　金
４．  消　費　税
　 次年度繰越金

支出合計

款 附記

60,431,642
486,152

237,885,370
298,803,164

決算額

決算額

支 出

（注）令和３年度会計より複式簿記導入に伴い、
　　　農水省より指導のあった款名に変更しました。

※（更新工事年度出来高支払）

＊納入の期日
第1期　令和3年6月30日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2
第2期　令和3年11月1日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2

＊賦課金の端数計算
１組合員に対する賦課金額300円未
満については、徴収しません。
また、年賦課額が10,000円以下の場
合は、第１期に全額徴収します。

令和2年度
収支差額

令和３年度 事業施工について
本年度において次の事業を施工します。
１．維持管理適正化事業

● 工事名：岩武用排水路水門点検整備工事〔令和3年加入　第45期生〕

・施設名 … 岩武用排水路
・事業量 … 水門点検整備　6門、
　　　　　  半自動起伏ゲート点検整備　1基
・事業費 … 7,000 千円（内、庄川上流用水負担　2,100 千円）

★組合員の皆様へ
令和2年度決算関係書類につい
て、組合員は当改良区事務所で
閲覧できますので、ご希望され
る方は、当改良区事務所までお
問い合わせ下さい。

（2）

令和３年度  収支予算

令和３年度  賦課金・転用決済金について

令和3年6月庄川上流用水だより 令和3年6月

令和元年度  収支決算
（3）庄川上流用水だより

第21回　総代会開催
★令和2年10月16日(金）
★総 代 数　70名
★出席者数　67名(書面議決:22名含む)(出席率95%）
★議決事項
　　令和元年度事業報告・会計収支決算の議決を
　得ました。

第22回　総代会開催

決算関係書類の公表について

★令和3年3月11日(木）
★総 代 数　70名
★出席者数　68名(書面議決:23名含む)(出席率97%）
★議決事項
　　令和2年度会計収支補正予算ほか8件の議決を
　得ました。

当土地改良区の賦課金及び転用決済金については、下記のとおりです。

二万石工区
新用水工区

南 砺 工 区
田
畑

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
2,945,8122,946,000 600,000 2,345,812

工　　　　区

＊転用決済基準額

二万石工区

新用水工区

南 砺 工 区

一等地
二等地
一等地
田
畑

経常賦課金 特別賦課金
農　地

合　計

経常決済金 特別決済金
決　　済　　金

合　計

850
425
850
705
352

1,000
500
200
800
400

1,850
925
1,050
1,505
752

32,902
32,902
27,315
13,658

21,435
11,757
33,835
16,917

54,337
44,659
61,150
30,575

宅　地
宅地納金
1,850
925

工　　　　区

＊賦課基準額（基準日：令和3年1月1日現在）

（円／10ａ）

（円／10ａ）

☆一般会計収支予算（単位：円）
収 入

68,229,000
866,000
3,350,000
7,000,000
7,000,000
3,801,000

0
14,854,000
11,093,000
7,000,000

123,193,000

80,219,000
916,000

14,260,000
24,900,000
7,000,000
4,001,000

0
23,872,000
11,857,000
8,500,000

175,525,000

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
管理体制補助金
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他

運用積立金他
示野発電会計他
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計繰入金収入
10． 繰越金収入

収入合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

支 出

33,370,000
60,290,000
4,324,000
36,000

0
0

16,763,000
10,000

8,000,000
400,000

123,193,000

68,726,000
48,105,000
44,881,000
452,000

0
0

5,951,000
10,000

7,000,000
400,000

175,525,000

維持管理費他
運営事務費・事務所費
二万石工区
二万石工区

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  繰越金
10. 予備費

支出合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

50,640,301
20,050,324
1,613,812
1,786,990
74,091,427

運用積立金
職員退職給付引当
役員退任慰労金
転用決済金積立

合　計

一般会計 令和3年度積立金（期首）

22,825,005
11,217,026
96,431,044
100,000,000
5,706,648

236,179,723

修繕引当金積立預金
欠損調整積立預金
建設改良積立預金
建設改良積立預金（有価証券）
災害準備積立預金

合　計

示野発電事業 令和3年度積立金（期首）

☆特別会計示野発電事業収支予算（単位：円）
収 入

26,374,000
0

480,000
0
0
0

41,250,000
0
0

68,104,000

26,374,000
0

480,000
0
0
0
0
0

254,929,723
281,783,723

受取利息

建設改良積立預金※

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６．  借入金収入
７．  特定資産取崩収入
８．  他会計貸付金回収収入
９．  前年度繰越金

収入合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

支 出

5,094,000
7,360,000

0
0
0

41,250,000
3,920,000

0
0

9,980,000
0

500,000
68,104,000

10,355,000
7,190,000

0
0
0

13,750,000
3,829,000

0
0

9,980,000
0

500,000
45,604,000

維持管理費他
運営事務費

更新工事年度出来高支払
修繕引当金積立預金

一般会計繰出金

１．  発電事業費
２．  一般管理費支出
３．  借入金返済支出
４．  支払利息
５．  固定資産取得支出
６．  建設仮勘定取得支出
７．  特定資産積立支出
８．  雑支出
９．  国庫納付金支出
10． 他会計繰出額
11． 次年度繰越金
12． 予備費

支出合計

款 附記令和3年度
予算額

令和2年度
補正後予算額

☆一般会計収支決算（単位：円）
収 入

賦課金
宅地納金
委託管理費
配当金
他目的使用料
県単，管理体制
水門点検整備交付金
砺波市償還助成金
交付手数料及び協力金
示野発電会計他
維持管理負担金

１．  組　合　費
２．  納　金
３．  受　託　金
４．  財 産 収 入
５．  使　用　料
６．  補　助　金
７．  維持管理適正化事業交付金
８．  助　成　金
９．  雑　収　入
　 特別会計繰入金
10． 負　担　金
11． 借　入　金
12． 繰　越　金

収入合計

款 附記

64,959,472
10,439,400
6,000,000
21,930

1,845,633
5,590,000
12,600,000
708,127
3,964,019
33,054,641
4,307,366

0
5,834,498

149,325,086

決算額

受取利息
各種積立預金

１．  発 電 収 入
２．  雑　収　入
３．  繰　越　金

収入合計

款 附記

☆特別会計示野発電事業収支決算（単位：円）

☆特別会計功労者表彰金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
18,247,44918,245,000 2,197,125 16,050,324

☆特別会計職員退職給与金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
70,116,36874,173,000 3,115,067 67,001,301

☆特別会計運用積立金収支決算（単位：円）

収入決算額予算額 支出決算額 次年度繰越金
7,946,9907,298,000 0 7,946,990

☆特別会計転用決済金積立金収支決算（単位：円）

収 入

運営事務費

運営事務所費

県単事業費
特別会計繰出金

庄川連合等負担金

賦課金振替手数料等

１．  事　務　費
２.  選挙管理費
３.  事 務 所 費
４.  維持管理費
５.  維持管理適正化事業費
６.  事　業　費
７.  財　産　費
８.  償　還　金
９.  負担金及び分担金
10. 過年度支出
11. 諸　費
　 次年度繰越金

支出合計

款 附記

41,557,250
0

465,209
23,730,659
16,302,974
3,379,097
4,627,586
45,737,450
3,789,600

0
1,161,291
8,573,970

149,325,086

決算額

支 出

水利使用料等
運営事務,償還金
維持管理費
一般会計繰出金

各種積立預金

5,134,222
17,824,782
8,063,637
9,160,000

0
3,690,800

254,929,723
298,803,164

１．  直　接　費
２．  資　本　費
３．  管理部門費
４．  繰　出　金
５．  積　立　金
４．  消　費　税
　 次年度繰越金

支出合計

款 附記

60,431,642
486,152

237,885,370
298,803,164

決算額

決算額

支 出

（注）令和３年度会計より複式簿記導入に伴い、
　　　農水省より指導のあった款名に変更しました。

※（更新工事年度出来高支払）

＊納入の期日
第1期　令和3年6月30日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2
第2期　令和3年11月1日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2

＊賦課金の端数計算
１組合員に対する賦課金額300円未
満については、徴収しません。
また、年賦課額が10,000円以下の場
合は、第１期に全額徴収します。

令和2年度
収支差額

令和３年度 事業施工について
本年度において次の事業を施工します。
１．維持管理適正化事業

● 工事名：岩武用排水路水門点検整備工事〔令和3年加入　第45期生〕

・施設名 … 岩武用排水路
・事業量 … 水門点検整備　6門、
　　　　　  半自動起伏ゲート点検整備　1基
・事業費 … 7,000 千円（内、庄川上流用水負担　2,100 千円）

★組合員の皆様へ
令和2年度決算関係書類につい
て、組合員は当改良区事務所で
閲覧できますので、ご希望され
る方は、当改良区事務所までお
問い合わせ下さい。

申し上げます。
　本土地改良区の業務は、地域における規模の大き
な「基幹的用排水路」及び合口堰堤の取水口など、
多数の「水利施設」を維持管理しており、改修工事・
修繕工事も、適宜実施しています。また「示野発電所」
を運営し組合員の負担軽減に充てています。
　「合口堰堤」と「小牧ダム」から取水した水を広大
な管内のすみずみまで潤すための「用水路」や、地域
に降る雨水を一級河川まで排水する「排水路」、それ
に付随する「各水利施設」の目的は、「かんがい」の
みだけでなく、洪水を防ぎ「全住民が安心して暮らせ
る住環境を創出し保全するための基盤」であり、全住
民の暮らしや企業活動になくてはならない社会的施
設となっています。
　本土地改良区の役職員は、「農業水利施設の管
理業務を通して農村地域の人々が安全で快適に暮
らせる住環境を守り、それを礎に農業と農村地域を
活性化する。」という使命を果たすべく、組合員の皆
様方のご意見を伺いながら、一層努力していく所存
です。
　今後とも、組合員各位のご理解とご支援を賜ります
ようお願い申し上げます。

理事長　城 寳　　勇

赤祖父円筒分水槽（南砺市川上中地内）

ごあいさつ

令和3年6月発行 第17号

（4）

総代の紹介　任期は、令和2年10月15日より、令和6年10月14日迄です。
当改良区の総代選挙が令和2年9月に執行され、70名の新総代が当選されました。

令和3年6月庄川上流用水だより

　組合員の皆様方には、日頃から
本土地改良区の運営につきましてご
協力を賜り心より感謝申し上げます。
　昨年11月開催の理事会において、

不肖私が理事長に選出され就任いたしました。農業
環境が厳しい中、新体制となった本土地改良区の健
全な運営と事業推進に精一杯努めてまいる所存であ
りますので、ご協力の程よろしくお願いします。
　昨年４月に本土地改良区管理の「赤祖父円筒分
水槽」が国登録有形文化財に登録されました。当施
設は昭和２４年に建設され、富山県内最古の円筒分
水槽で、水の少ない地域の水配分を公平に案分し、
長く続いた水争いが解消されました。先人たちの苦労、
そして知恵が結集した歴史的農業施設を、地域の財
産として大切に守っていきたいと考えております。
　さて、過去に実施した二万石工区の大事業である
「県営かんがい排水事業庄川地区」及び「福野地区」
の借入金の償還が令和２年度において完済いたしま
した。それにより令和３年度の予算では、二万石工区
（旧：二万石用水土地改良区区域）の特別賦課金が、
1,450円/10aから1,000円/10aに減額となりました。
改めて二万石工区の組合員の皆様のご協力に感謝

発  行／庄川上流用水土地改良区　〒939-1521 富山県南砺市苗島374番地4　TEL（0763）22－2373　FAX（0763）22－7433

維持管理適正化事業 （南砺市田屋、池尻地内）山見八ケ用水路伏せ替え工事（第１工区）

【昭和42年に団体営かんがい排水事業山見八ケ地区で造成された山見八ケ用水路が設置後50年以上経過して
おり、老朽化により漏水し、安定した通水が出来ない為、水路の伏せ替えを行いました｡】
・工事費　21,865,800円
・工事内容　水路伏せ替え：62ｍ　半自動起伏ゲート設置：1基

令和２年度の主な施工事業完成写真

氏　名
川崎　和夫
齋藤　幸二
森綱　　茂
朝倉　敦嗣
石黒　德治
中村　光夫
飯田外喜雄
齋藤　正夫
川縁　一彦
荒木　　修
上田　　彰
松川　正明
永井　信彦
板橋　康一
朝倉喜八郎
高田　敏明
須川　武志
松田　　彰
野村　謙一

氏　名
柏崎　雄彦
岩倉　恒夫
川嶋　雄司
竹田　　肇
松田　正克
佐々木和人
古石　万剛
片山　義孝
南　　忠志
松平　章治
野村　孝信
梅基　　保
吉田　康夫
上田　義道
澁谷　秀一
森田　準一
河原　政雄
菅原　　泉

氏　名
小山　修一
鷹西　　清
西村　武茂
川森　洋一
竹本　修志
中嶋　　博
林　　　弘
河合　知文
小幡　正和
花島　　功
山崎　泰人
川邉　敏行
高木　民雄
河合　明人
森田　祐治
津島　幸男
中島　康雄
金谷　龍善

氏　名
金森　　繁
置田　敏政
水口　洋和
中嶋　　学
小林　忠文
森　　　茂
開澤　哲也
嶋田　　敦
中嶋　克浩
山﨑　順司
長尾　正志
山下　昌俊
谷塚　敏昭
上田　恵一
徳田　徳栄

令和2年11月に組織役員会が開催され、新しい役員体制が次のとおり決定しました。

選挙区

氏　名
城寳　　勇
橋場　武志
田中　一夫
土居野　哲
堀　　一雄
吉田　平進
中山　栄一
永原　　清
武部　清志

役　職
理事長

副理事長（会計担当）
副理事長（工事担当）

理　事

被選挙区
第6区
第4区
第3区

第1区

第2区

第3区
第4区

選挙区 選挙区 選挙区

第１選挙区
（砺波市庄川町金屋･
青島･種田地区
砺波市中野地区）

第２選挙区
（南砺市旧井波町
山野地区）

第３選挙区
（南砺市旧井波町
町部･南山見地区）

第４選挙区
（南砺市旧井波町・
旧福野町高瀬地区）

第５選挙区
（南砺市旧福野町
広塚地区）

第６選挙区
（南砺市旧福野町
町部･南野尻地区）

第７選挙区
（南砺市旧福野町
野尻地区）

第８選挙区
（砺波市東野尻･
五鹿屋地区）

第９選挙区
（小矢部市津沢･
水島地区）

第１０選挙区
（南砺市旧福光町
北山田地区）

第１１選挙区
（南砺市旧井口村）

第１２選挙区
（南砺市旧城端町
蓑谷･北野･大鋸屋
地区）

役員の紹介　任期は、令和2年11月15日より、令和6年11月14日迄です。

氏　名
堀　　一夫
下田　正佳
松田　和之
川﨑　昭行
藤田　　勉
河島　宗信
犀川　厳雄
北島　英雄
野村　清典

役　職

理　事

被選挙区

第5区

第6区

第7区

第8区

第9区
第10区

氏　名
荒井　吉治
谷﨑　　猛
宮本　博之
安達　孝彦
中澤　邦夫
藤永　茂治
橋爪　　清
小幡　憲栄

役　職

理　事

総括監事

監　事

被選挙区
第11区

第12区

全　区
第10、11、12区
第1、2、3区
第4、5、6区
第7、8、9区

施工前 施工後

R2年4月：国登録有形文化財に登録